terras, maximè hæc nostra Sicilia, exemplis quàm plurimis. quæ ex Fazello huc transcripisse, laboris fuerit pretium. Decad. I, lib. I, cap. VI; Eryx, inquit, mons est in Sicilia notissimus; mons Drepani hodiè vulgò nominatus. ad huius radices, quæ orientem respicit, quum rustici quidam, anno Salutis CIOCCCXLII, pastorali case fundanda altius fodere; in antrum immensum inciderunt. in quod ingressi, virum portentosa magnitudinis sedentem deprehenderunt. cuius rei novitate consternati, ex antro ocyus fugam in oppidum, quod ad verticem est, capessunt; civibusque, quid monstri viderint, referunt. Erycini exciti, armati antrum petunt. ex quibus complures facibus incensis specum introgressi; monstroque, quod, ut retulerant villici, in conspectu habebant, tandem proximiores facti; hominem non vivum, sed cadaver humanum proceræ staturæ, in sede positum, sinistra manu baculo mali nautici instar innixum, nullaque ex parte corrosum, cognoscunt. Tactu scipionis cortex confestim in cinerem solvitur, quo clara plumbea, quæ è terrâ ad manum usque sedentis ascendebat, celabatur. tactu & cadaver aequè statim corrui, & in pulverem versum est; tribus solum dentibus molaribus admiranda magnitudinis, & anteriori cranii parte, aliquot modiorum Siciliensium capace, in corruptis ac firmissimis relictis. Erycini, in rei fidem ac miraculum, dentis filo ferreo ad crucifixi pedis, qui in medio templi Annuntiata eiusdem opidi pendebat, suspenderunt. Hæc mihi omnia senatores Erycini opidi retulerunt. Meminit & exactè huius exempli Ioannes Bocacius, lib. III, cap. LXXVIII, de Genealogiâ deorum. Maxarenum in Sicilia mediterraneum ac recens est oppidum. in cuius agro, cui Gibilo est nomen, passus fermè mille ad meridiem recedente, Ioannes à Brachiis fortibus, opidi comes, quum, anno Salutis CIOIOXVI, ad vinea, quam ibi sibi plantaverat, tutelam, domum fabricari iussisset; fundamentisq; cementarii fossam pararent; in cadaver hominis, staturæ cubitorum circiter viginti, ligonibus impingunt. Famâ tantæ rei ad oppidum relata, Ioannes uxore, eius Aemilia, quæ tum uterum gestabat, ac opidani ferè omnes, ad Gibilum procurrunt; ibi, cadaver procerum, ac caput eius, dolii instar, conspexerunt stupidi. Aemilia vero, miraculi horrore percussa exanimataq; abortum patitur. Imperiti deinde homines quum rudis cadaver adrectassent; illico in pulverem abiit; molaribus dumtaxat integris repertis: quorum quilibet unciarum quinque pondus æquabat. Rem hæc Antonius Moncata, Adrani comes, eiusque soror germana Aemilia ipsa, non vulgari fide & nobilitate commendati, anno Salutis CIOIXLVI, mense Septembri, ad oppidum Caltanixetta, prout ipsi viderant, mihi enarrarunt: relictisq; molares dentis ostenderunt. Testatur id demum pictura reperti gigantis, in adibus, quas sibi decedente Ioanne marito in eo Caltanixetta oppido Aemilia magnifice struxit, in murum relata. Melillis inter Leontinum & Syracusas oppidulum in Hybleis montibus mari prominet. à quo non multo infra, ad montium radices, ubi perennis est fons, S. Cosmani hodiè nomine notus, frequentia vix credenda proportionis gigantum sunt sepulcra. è quibus ab antiquitatis studiosis & molares eorum dentes & ingentia ossa quotidie effodiuntur. Illorum dentium plures Petrus Paulus, principatus vir honestus, & harum rerum studiosissimus, dono mihi dedit: quos ad rei indicium curiosissimè adseruo. est autem eorum quilibet ponderis unciarum circiter quatuor. Hycara Sicanorum per vetustum oppidum, Carinis hodiè dictum, XII passuum millia à Panormo ad occidentem abest. in eius agro mons est, in occidentem vergens, mons Longus adpellatus: ad cuius radices antrum est immensum, à Piraino nomen adeptum, ab oppido XII passuum millia diversum. in quo plura sunt gigantum monumenta. unde & maxima eorum ossa ac dentes eximia admirationis frequenter eruuntur. Huius rei testes sunt Hycarenses ipsi simul & Panormitani. testis & locupletissimus sum ego: qui os humeri latissimum & penè monstruosum excinde apud me habeo. In agro Panormitano fons est insignis, Maris dulcis cognomento notissimus, meridiei obversus, III fermè passuum millia ab urbe refugiens. supra quem in ipsâ montis rupe specus est, longitudinis cubitorum plus minus LX, latitudinis XX. in qua Paulus Leontinus, nitrum confecturus, dum terram pecuinam in nitriariis decoquendam, anno Salutis CIOIXLVII effodit; in cadaver hominis, vastitate moleq; gigantei corporis immane, cubitorumq; ferè XVIII, membris omnibus incompactum dissolutumque, fortuito illapsus est. Ad cuius famam Panormitani visendi studio satis imprudenter atrectat: in pulverem, præter mandibulam, versa sunt omnia. Præter eo anno Panormo Simeon Valguarnera, quem Capitaneum vulgus adpellat, ad eum mandibulam in rei fidem deferunt. Ex qua dum dentis excutere tentant; in cinerem & ea transiit; molaribus solum, ob duritiem, immotis. Horum singuli unciarum propè quatuor pondus conficiebant: nostris similes; subalbi, effigati, & carie prorsus carentes. quorum duo, mihi à Simeone Piliotto donati, in rei tum fidem tum memoriam Christianis ac ethnicis hominibus, qui tale genus hominum vix fuisse credunt, exhibendi, in arcâ magno studio habentur.